Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Cubatão

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 1/2026 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

COMUNICADO

         O Grupo de Trabalho de Gestão da Política de Assistência Estudantil e a Coordenadoria
Sociopedagógica do Campus Cubatão, no uso de suas atribuições, torna pública  - Atualização do
resultado final referente ao Edital do Programa de Auxílio Permanência – 2025.

Estudante inserido(a) no PAP em Dezembro/2025:

CB3035816 – Habilitado(a) no Auxílio Saúde.

Estudantes excluídos devido a frequência inferior a 75%, referente ao 2o. semestre/2025:

CB303240X - Frequência inferior a 75%;

CB303898X - Frequência inferior a 75%;

CB3031292 - Frequência inferior a 75%;

CB3025969 - Frequência inferior a 75%;

CB3027236 - Frequência inferior a 75%;

CB3036847 - Frequência inferior a 75%;

Estudantes excluídos devido a alteração na matrícula: Matrícula de Vínculo em 2026:

CB3021424 CB3021769 CB3020649 CB302041X

CB3010902 CB3016731 CB3025063 CB3021033

CB3011976 CB3015459 CB3017729 CB3015556

CB3014908 CB302072X CB3021416 CB3021289

CB302153X CB3010848 CB3016081 CB3012514

Estudantes excluídos devido a Transferência para outra Instituição de Ensino

CB3028518

Estudante com alteração no IVS em Fevereiro/2026:

CB3042979 - Alteração para alta vulnerabilidade.

Relatamos que estudantes que concluíram o curso, ou que realizaram o cancelamento de

matricula, trancamento, transferência externa ou não efetuaram rematrícula para o primeiro

COMUNICADO  N.º 1/2026 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP / pg. 1

semestre de 2026, foram excluídos do Programa de Auxílio Permanência.

Destacamos ainda que, conforme edital, os estudantes que estão vinculados ao IFSP apenas para

o cumprimento de Estágio Curricular, Trabalho de Conclusão de Curso e/ou Atividade

Complementar, não fazem jus ao recebimento dos auxilios e também foram excluídos do

Programa de Auxílio Permanência.

Cubatão/SP, 21 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia da Silva Coutinho, ASSISTENTE SOCIAL, em 22/01/2026 12:07:56.

Michelli Analy de Lima Rosa , DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-CBT , em 22/01/2026 12:24:36.

Maria das Neves Farias Dantas Bergamaschi , COORDENADOR(A) - FG1 - CSP-CBT , em 22/01/2026 12:09:50.

Gisele Assuncao de Andrade , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/01/2026 13:40:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1098880
9094e360e6

COMUNICADO N.º 1/2026 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

COMUNICADO  N.º 1/2026 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: